
COMUNE DI BOTTIDDA
Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 20 DEL 24/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2023.

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di Aprile alle ore 11:40, si è riunita presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco SINDACO NIEDDU IVO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO NIEDDU IVO SI

VICE SINDACO MUREDDA MARIO SI

ASSESSORE CAVAL NICOLINO SI

ASSESSORE CAUGLIA CINZIA SI

Presenti n° 4 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Comunale Segretario ROCCU DANIELE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la Presidenza il Sindaco SINDACO NIEDDU IVO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 24/04/2024  - Pag. 1 di 4



 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista 
(videochiamata e presenza in sede) ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi e organismi collegiali del Comune di Bottidda in modalità telematica approvato dalla Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 32 del 28.10.2022, con la presenza in tramite videochiamata di tutti i 
componenti della Giunta e  del Segretario Comunale Dr.Daniele Roccu.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 del 04.05.2022, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con 
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

dato atto che l’Ente, con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 30/04/2021, si è avvalso della facoltà 
di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2021”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione;

Visti

  l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

  l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

  gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

  l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 
rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Vista la delibera di G.C. in data odierna con la quale è stata effettuata la ricognizione ordinaria dei residui 
attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 e agli anni precedenti;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 24/04/2024  - Pag. 2 di 4



 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.13 
del 28/03/2014;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 che presenta le risultanze finali di cui 
all’allegata relazione che è parte integrante e sostanziale del presente atto ;

2)  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto 
dal D.P.R. n. 194/1996; 

3) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

4)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000;

5)  Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 
da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

6)  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 225 del 21/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   CAVAL PIETRO in data 21/04/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 24/04/2024  - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 225 del 21/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  CAVAL PIETRO in data 21/04/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

SINDACO NIEDDU IVO

Il Segretario Comunale

Segretario ROCCU DANIELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 264

Il 24/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 20 del 24/04/2024 con oggetto: 
APPROVAZIONE RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CAVAL PIETRO il 24/04/2024.
   .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 24/04/2024  - Pag. 4 di 4


